MOÇÃO

MOÇÃO DE REPÚDIO ao ex-presidente
Lula, que discursou e culpou igrejas por
boa parte das contaminações por Covid-
19.

Senhor Presidente

Nos termos do art. 151 do Regimento Interno, apresento Moção de Repúdio ao ex-
presidente Lula, que discursou e culpou igrejas por boa parte das contaminações por Covid-
19.

“Muitas mortes poderiam ter sido evitadas, muitas mortes. E que o papel das igrejas é ajudar
para orientar as pessoas, não é vender grão de feijão ou fazer culto cheio de gente sem
máscara, dizendo que tem o remédio pra sarar”, disse o líder petista em discurso realizado
no Sindicato dos Metalúrgicos do ABC, no dia 10 de março. A fala foi dirigida ao pastor
Valdemiro Santiago, líder da Igreja Mundial do Poder de Deus.

Portanto, a intolerância religiosa do ex-presidente Lula merece repúdio.

1) Valdemiro Santiago - Apóstolo Igreja Mundial do Poder de Deus

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de Março de 2021.

Ver. Carlos Ferreira
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310037003400340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-03-23T08:16:11-0300

		2021-03-23T10:37:03-0300

		2021-03-23T11:12:16-0300

		2021-03-23T11:14:19-0300

		2021-03-23T12:25:05-0300

		2021-03-23T13:33:33-0300

		2021-03-23T13:55:01-0300

		2021-03-23T13:56:09-0300

		2021-03-23T14:11:42-0300

		2021-03-23T14:36:51-0300